
 

Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1 
 
Sekce správy daní 

 
 

Č. j.: 43924/23/7700-50123–500852 
 
Všechny finanční úřady, včetně Specializovaného finančního úřadu 
Odvolací finanční ředitelství  

 
 
 

M E T O D I C K Ý  P O K Y N  

k aplikaci zákona o mimořádném odpuštění a zániku některých daňových dluhů 

 

Na základě zákona č. 182/2023 Sb., o mimořádném odpuštění a zániku některých daňových 
dluhů, publikovaného ve Sbírce zákonů dne 23. 6. 2023 (dále jen „zákon o DML, příp. „DML“), 
dojde k  

A) mimořádnému odpuštění určeného příslušenství daně na základě žádosti dlužníka a  
B) mimořádnému zániku některých daňových dluhů nepatrné hodnoty, jejichž další 
správa by byla neefektivní. 
 
Podmínkou mimořádného odpuštění určeného příslušenství daně (A) je úhrada rozhodného 
nedoplatku na dani fyzické osoby, se kterým příslušenství souvisí. K zániku neuhrazených 
nedoplatků na dani nebo na příslušenství nepatrné hodnoty fyzických i právnických osob (B) 
dojde ze zákona ke dni nabytí účinnosti. 
 
DML dopadá na všechny daně1 spravované orgány Finanční správy. Odpuštění určeného 
příslušenství daně na základě žádosti (za předpokladu splnění všech podmínek) nedopadá na 
všechna příslušenství daně, ale jen na příslušenství určené taxativním výčtem2.  
 
Postup se řídí zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„daňový řád“), pokud zákon o DML nestanoví jinak3. 
 
Metodické uchopení vychází z textu zákona a jeho smyslu a cíle. V případech, kdy obecná 
zákonná úprava neobsahuje výslovná pravidla pro určitou specifickou situaci, bude 
vždy aplikován příznivější postup vůči dlužníkům. Důvodem je snaha o naplnění hlavního 
cíle zákona o DML, tedy zejména odpuštění určeného příslušenství daně souvisejícího 
s rozhodným nedoplatkem fyzické osoby, který byl uhrazen do konce rozhodného období, 
příp. podle termínu jednotlivých splátek v případě rozložení na splátky dle § 7 tohoto zákona.  
 

A) Odpuštění určeného příslušenství daně fyzické osoby (§ 3 až § 10 zákona o DML) 

1. Rozhodný nedoplatek, určené příslušenství a podmínky odpuštění 

Ø  Rozhodným nedoplatkem se rozumí4  

- nedoplatek na dani či na příslušenství daně fyzické osoby, který 

 
1 Daní se pro účely zákona o DML rozumí daň, poplatek nebo jiné obdobné plnění.  
2 § 4 odst. 2 zákona o DML 
3 § 2 odst. 1 zákona o DML 
4 § 3 zákona o DML 



Č. j.: 43924/23/7700-50123-500852 strana 2 (celkem 10) 
 

- vznikl do rozhodného dne (30. 9. 2022), 

- je evidován u správce daně k rozhodnému dni nebo byl evidován u správce daně před 
rozhodným dnem a 

- není vymáhán soudním exekutorem nebo podle zákona upravujícího mezinárodní 
pomoc při vymáhání některých finančních pohledávek5. 

Ø  Posuzuje se každý jednotlivý nedoplatek vzniklý na základě vyměření či doměření daně 
samostatně (dle splatnosti). Pokud je stanovena náhradní splatnost, musí nastat 
do rozhodného dne. 

- Jako pomůcka pro zjištění existence a výše nedoplatků bude od srpna 2023 v Daňové 
informační schránce (DIS+) k dispozici „Informace k mimořádnému odpuštění dluhu – 
ML III“, v níž bude uvedena evidence rozhodných nedoplatků příslušného daňového 
subjektu. 

Ø  Určeným příslušenstvím se rozumí2 

- úrok z prodlení nebo jeho obdoba podle jiného zákona (např. penále podle § 44a odst. 
10 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů), 

- úrok z posečkané částky,  

- penále,  

- pokuta za opožděné tvrzení daně6, 

- náklady řízení vč. exekučních nákladů.  

Ø  Podmínky, které musí být pro odpuštění určeného příslušenství splněny  

- určené příslušenství nebylo ke dni podání žádosti uhrazeno7, 

- určené příslušenství souvisí s rozhodným nedoplatkem fyzické osoby4, 

- došlo k úhradě rozhodného nedoplatku  

§ kdykoliv před rozhodným dnem a později, nejpozději však 30. 11. 20238,  

§ v případě rozložení úhrady rozhodného nedoplatku na splátky dle § 7 zákona o DML 
pak nejpozději ve dnech splatnosti jednotlivých splátek. 

Ø  Pro postup správce daně není rozhodující, zdali byl k rozhodnému dni rozhodný nedoplatek 
uhrazen či nikoli. 

Ø  Uhrazením rozhodného nedoplatku se rozumí též jeho zánik dle zákona o DML9 (viz část 
B) k mimořádnému zániku některých daňových dluhů nepatrné hodnoty. 

Ø  Za splnění povinnosti úhrady je také považována situace, kdy nevznikne rozhodný 
nedoplatek, přesto vznikne příslušenství na dani, které je možné odpustit (např. penále 
v případě snížení daňové ztráty na základě výsledku daňové kontroly, pokuta za opožděné 
daňové tvrzení v důsledku stanovení daňového odpočtu etc.). 

Ø  Správce daně při posuzování podmínky uhrazení rozhodného nedoplatku přihlédne též 
k jiným způsobům zániku rozhodného nedoplatku. 

 
5 § 9 zákona o DML 
6 Dopadá na pokutu dle § 250 daňového řádu (nikoliv např. pokutu dle § 101h zákona č. 235/2004 Sb., o dani 
z přidané hodnoty, ve znění pozdějších přepisů). 
7 § 4 odst. 1 zákona o DML 
8 § 6 odst. 3 zákona o DML 
9 § 6 odst. 6 zákona o DML 



Č. j.: 43924/23/7700-50123-500852 strana 3 (celkem 10) 
 

Ø  V případě, že určeným příslušenstvím, které má být odpuštěno, jsou exekuční náklady, 
musí být uhrazeny všechny nedoplatky, pro které byla daňová exekuce nařízena10. 

Ø  K odpuštění určeného příslušenství, a to výhradně u fyzické osoby, může dojít pouze 
na základě žádosti 

- o odpuštění určeného příslušenství11, nebo  

- o rozložení úhrady rozhodného nedoplatku na splátky podle § 7 zákona o DML12. 

2. Žádost 

Ø  Pro žádost není stanoven závazný formulář.  

- Pro snazší podání žádosti byla připravena speciální aplikace zveřejněná 
na webových stránkách Finanční správy13. 

- Pro případ potřeby neformální komunikace nebo pro účely vyrozumění o kladném 
vyřízení žádosti bude možné v žádosti uvést kontaktní e-mail a telefonní číslo. 

Ø  V žádosti dlužník specifikuje rozhodný nedoplatek nebo vícero rozhodných nedoplatků 
prostřednictvím určení daně a zdaňovacího období.  

- Za účelem jednoznačné identifikace nedoplatku a tím pro snazší vyřízení žádosti budou 
moci dlužníci v žádosti uvést, zda nedoplatek vznikl z vyměření či doměření daně, a to 
buď na základě daňového přiznání, vyúčtování, či daňové kontroly.  

- Od srpna 2023 bude dlužníkům v Daňové informační schránce (DIS+) k dispozici 
„Informace k mimořádnému odpuštění dluhu – ML III“, v níž bude uvedena evidence 
rozhodných nedoplatků příslušného daňového subjektu. 

§ Pro zjištění existence a výše rozhodného nedoplatku před vygenerováním této 
Informace lze podpůrně využít výpis o stavu osobního daňového účtu dlužníka 
standardně využívaný pro účely potvrzení o tzv. bezdlužnosti, příp. jiné vhodné 
výstupy z IS ADIS, ze kterých lze identifikovat rozhodné nedoplatky.  

o Pokud bude stav osobního daňového účtu dlužníka vygenerován pro účely DML, 
nebude za jeho vystavení vybrán žádný správní poplatek. 

Ø  Žádost musí být podána do konce rozhodného období (1. 7. - 30. 11. 2023). 

Ø  Žádost musí být podána příslušnému správci daně14.  

- Má-li žadatel evidovány rozhodné nedoplatky u různých správců daně, je nutno 
podat žádost u každého správce daně, kde jsou tyto nedoplatky evidovány, 
samostatně. 

Ø  Žádost musí být podána následujícími způsoby 

- některým ze způsobů uvedených v § 71 daňového řádu nebo  

- doručením elektronické kopie dokumentu opatřeného vlastnoručním podpisem (scan) 
a zaslaného na elektronickou adresu zveřejněnou správcem daně15. Takto učiněné 
podání se považuje za potvrzené dle § 71 odst. 3 daňového řádu16. 

 
10 § 6 odst. 4 zákona o DML 
11 § 6 odst. 1 písm. a) zákona o DML 
12 § 6 odst. 3 písm. a) zákona o DML 
13 Daňové tiskopisy | Daně | Finanční správa (financnisprava.cz) 
14 V případě podání nepříslušnému správci daně bude postupováno dle § 75 daňového řádu. Protože se nejedná 
o lhůtu, neuplatní se § 35 daňového řádu. 
15 E-mailové adresy podatelen i EPO.  
16 § 10 zákona o DML 



Č. j.: 43924/23/7700-50123-500852 strana 4 (celkem 10) 
 

Ø  Pokud správce daně eviduje ke stejné dani a zdaňovacímu období vícero rozhodných 
nedoplatků a dlužník v žádosti nespecifikuje, kterého rozhodného nedoplatku se jeho 
žádost týká, nebudou k vyjasnění využívány formalizované postupy. K vyjasnění 
se doporučuje využít e-mailový či telefonický kontakt17.  

- V případě, že neformální komunikace není možná nebo ani neformální komunikace 
nevyústí v dostatečnou specifikaci rozhodného nedoplatku, potom bude na správci 
daně, aby v evidenci daní prověřil, zda u dlužníka eviduje nedoplatky, kterých by se 
mohla žádost týkat. Za tímto účelem je možno využít zmíněnou „Informaci 
k mimořádnému odpuštění dluhu – ML III“ (typ písemnosti 2187304). Jestliže správce 
daně v takové situaci ze své činnosti zjistí existenci rozhodných nedoplatků, má se za 
to, že žádost se týká všech rozhodných nedoplatků evidovaných u správce daně. 

Ø  Žádost nepodléhá správnímu poplatku.  
 

3. Vyřízení žádosti a odpuštění určeného příslušenství 

Ø  V případě splnění podmínek bude odpuštěno veškeré určené příslušenství daně související 
s rozhodným nedoplatkem ke dni úhrady rozhodného nedoplatku (jistiny), anebo ke dni 
podání žádosti, a to ke dni, který nastane později. 

Ø  Správce daně o odpuštění nevydává rozhodnutí, přičemž odpuštění určeného příslušenství 
promítne do evidence daní.  

Ø  O odpuštění určeného příslušenství je vyhotoven úřední záznam. 

Ø  Jestliže dlužník v žádosti uvede e-mail, bude mu tímto způsobem doručena informace 
o vyhovění žádosti.18  

Ø  Pokud nebude žádosti vyhověno, správce daně o tom žadatele vyrozumí19. 

Ø  Proti postupu správce daně je připuštěna námitka podle § 159 daňového řádu.   

Ø  V případě, že se jedná o dlužníka v insolvenčním řízení, je toto upraveno v příloze „Vztah 
zákona o DML a insolvenčního řízení“. 

 

4. Specifika rozložení úhrady rozhodného nedoplatku na splátky dle § 7 zákona o DML  

 

Ø  Úhrada rozhodného nedoplatku je rozložena na splátky dle splátkového kalendáře 
ode dne podání žádosti dlužníka, pokud jsou splněny následující podmínky: 

- žádost je podána příslušnému správci daně v období od 1. 7. 2023 do 30. 11. 2023, 

- ke dni podání žádosti není rozhodný nedoplatek posečkán podle § 156 daňového 
řádu,  

- ke dni podání žádosti je jednotlivý rozhodný nedoplatek (jistina) vyšší než 5 000 Kč20, 

- nejedná se o nedoplatek na záloze na daň. 

 
17 Tímto samozřejmě není dotčena povinnost správce daně odstraňovat formální vady žádosti (např. chybějící 
podpis či zmocnění) standardně dle pravidel daňového řádu. 
18 Do e-mailu bude uvedeno sdělení: „Vaší žádosti o odpuštění určeného příslušenství daně ze dne …… bylo 
vyhověno a tato skutečnost je ověřitelná v DIS+ (www.mojedane.cz).“/ „Vaší žádosti o rozložení úhrady nedoplatku 
na splátky ze dne …… bylo vyhověno a tato skutečnost je ověřitelná v DIS+ (www.mojedane.cz).“ 
19 § 6 odst. 5 zákona o DML 
20 § 7 odst. 1 písm. c) zákona o DML 



Č. j.: 43924/23/7700-50123-500852 strana 5 (celkem 10) 
 

Ø  Je-li rozhodný nedoplatek posečkán podle § 156 daňového řádu a daňový subjekt 
kontaktuje správce daně s cílem získat bližší informace o DML, doporučuje se informovat 
daňový subjekt o následcích existence posečkání a o možnosti posečkání ukončit. 

- V případě, že dlužník projeví vůli na ukončení posečkání rozhodného nedoplatku 
a využití posečkání - splátkování dle zákona o DML, správce daně po dohodě 
s dlužníkem (aby dlužník mohl podat žádost o posečkání - splátkování podle zákona 
o DML) o tom vyhotoví úřední záznam a ukončí z moci úřední posečkání rozhodného 
nedoplatku. V odůvodnění rozhodnutí o ukončení „původního“ posečkání (rozhodnutí 
o pozbytí účinnosti/nahrazovací rozhodnutí) bude uvedeno, že správce daně tak 
rozhodl na základě vůle dlužníka za účelem uplatnění zákona o DML. 

§ V případě, že na základě „původního“ rozhodnutí o posečkání jsou posečkány jak 
rozhodné nedoplatky, tak i jiné nedoplatky, budou rozhodné nedoplatky posečkány 
dle § 7 zákona o DML. Ve vztahu k jiným než rozhodným nedoplatkům, u kterých 
ještě neskončilo posečkání, bude za účelem pokračování tohoto posečkání využito 
nahrazujícího rozhodnutí z moci úřední (zachování výše a termínu splátek dle 
„původního“ rozhodnutí o posečkání). Společně s rozhodnutím o změně původního 
posečkání bude daňovému subjektu také doručen úřední záznam o posečkání dle 
DML. 

§ V případě, že na základě „původního" rozhodnutí o posečkání jsou posečkány 
pouze rozhodné nedoplatky, u kterých bude dlužník chtít využít posečkání dle § 7 
DML, potom správce daně rozhodne o pozbytí účinnosti původního rozhodnutí. 
Společně s rozhodnutím o pozbytí účinnosti původního rozhodnutí bude daňovému 
subjektu také doručen úřední záznam o povolení posečkání dle DML.   

- Dojde-li k vydání nahrazujícího rozhodnutí z důvodu ukončení původního rozhodnutí za 
účelem využití posečkání rozhodného nedoplatku podle § 7 zákona o DML, nebude 
vybírán správní poplatek. 

Ø  Je-li ke dni podání žádosti rozhodný nedoplatek vymáhán daňovou exekucí a jsou-li splněny 
výše uvedené podmínky, správce daně tuto exekuci odloží. Více k odložení daňové 
exekuce v části C) tohoto metodického pokynu21. 

Ø  Splátkový kalendář stanoví dle zákona o DML 12měsíčních splátek22: 

- každá splátka z prvních 11 činí dvanáctinu rozhodného nedoplatku, přičemž jednotlivá 
splátka se zaokrouhluje na celé koruny nahoru, 

- poslední 12. splátka činí zbývající část nedoplatku, 

- první splátka je splatná 30. 11. 2023, 

- 2. – 12. splátka je splatná v poslední den kalendářního měsíce; je-li tímto posledním 
dnem den pracovního klidu, je splatnost splátky nejbližší následující pracovní den. 

 

5. Vyřízení žádosti o rozložení úhrady rozhodného nedoplatku na splátky 
 

Ø  Správce daně o rozložení úhrady nevydává rozhodnutí. 

Ø  Nelze stanovit žádné další podmínky (např. použití případného přeplatku na úhradu 
rozhodného nedoplatku, jehož úhrada byla rozložena na splátky).  

 
21 § 7 odst. 6 zákona o DML 
22 § 7 odst. 2 a 3 zákona o DML 



Č. j.: 43924/23/7700-50123-500852 strana 6 (celkem 10) 
 

Ø  Úhradu rozhodného nedoplatku lze zajistit (typicky zástavním právem – obdobný postup 
jako v případě posečkání dle § 156 daňového řádu). 

Ø  Správce daně o rozložení úhrady vyhotoví úřední záznam, který je součástí veřejné části 
spisu. Daňový subjekt si tak může ověřit, zda má rozloženu úhradu rozhodného nedoplatku 
na splátky prostřednictvím nahlížením do spisu nebo dálkovým přístupem v DIS+.  

Ø  V případě, že budou dodrženy splátky rozhodného nedoplatku, dojde k odpuštění určeného 
příslušenství, a to včetně úroku z posečkané částky, který vznikl za dobu rozložení úhrady 
rozhodného nedoplatku na splátky dle § 7 zákona o DML. 

Ø  Po dobu rozložení úhrady rozhodného nedoplatku na splátky a po dobu posečkání 
příslušenství ex lege neběží lhůta pro placení daně23. 

- Podle zákona o DML je ex lege posečkána úhrada příslušenství daně související 
s rozhodným nedoplatkem, u kterého trvá rozložení úhrady nedoplatku na splátky 
ve smyslu § 7 téhož zákona24. 

 
6. Nedodržení podmínek rozložení úhrady rozhodného nedoplatku 

Ø  Není-li některá ze splátek uhrazena v plné výši nejpozději v den její splatnosti, 
pozbývá toto rozložení úhrady nedoplatku účinnosti a správce daně o tom žadatele 
vyrozumí25.  

Ø  Důsledkem této skutečnosti je neodpuštění příslušenství daně. 

 
7. Specifické přiřazování plateb26 

Ø  Na základě zákona o DML je na přechodnou dobu umožněno přiřadit platbu na úhradu 
rozhodného nedoplatku, u kterého je možné odpustit příslušenství daně, podle žádosti 
dlužníka, pokud 

- se jedná o platbu učiněnou během rozhodného období nebo o platbu provedenou 
v období účinného rozložení nedoplatku na splátky dle § 7 zákona o DML,  

- bude tento požadavek uplatněn dlužníkem v rozhodném období. 

Ø  Pokud ze žádosti o odpuštění určeného příslušenství ani na základě případné neformální 
komunikace s dlužníkem nelze jednoznačně určit, na jaký konkrétní nedoplatek má být 
platba použita, správce daně – navzdory předchozímu automatickému párování – přiřadí 
platbu ke konkrétnímu rozhodnému nedoplatku až po 30. 11. 2023 (po skončení 
rozhodného období), a to podle následujícího pravidla: 

- Platby přijaté během rozhodného období budou prioritně použity na rozhodné 
nedoplatky s dřívějším datem splatnosti tak, aby došlo k odpuštění určeného 
příslušenství daně v co největší míře. To znamená, že přijaté platby budou použity na ty 
rozhodné nedoplatky, které jimi budou zcela uhrazeny, a to vždy výhradně v rámci 
jednoho osobního daňového účtu, na němž jsou evidovány rozhodné nedoplatky 
dlužníka.  

- Pokud na osobním daňovém účtu dlužníka, na který bude poukázána platba dlužníkem 
výslovně určená na úhradu rozhodného nedoplatku, nebude evidován žádný rozhodný 
nedoplatek (a rozhodný nedoplatek, na jehož úhradu je platba určena, nebude 

 
23 § 8 odst. 2 zákona o DML 
24 § 8 odst. 1 zákona o DML 
25 § 7 odst. 4 zákona o DML 
26 § 6 odst. 2 zákona o DML 



Č. j.: 43924/23/7700-50123-500852 strana 7 (celkem 10) 
 

specifikován v žádosti ani při případné neformální komunikaci), a zároveň na jiném 
osobním daňovém účtu bude evidován rozhodný nedoplatek (byl též uveden v žádosti 
dlužníka), správce daně převede platbu na tento jiný osobní daňový účet a bude 
postupovat podle výše uvedeného pravidla. V případě převodu přeplatku na nedoplatek 
na jiném osobním daňovém účtu bude standardně zohledněno pravidlo uvedené 
v § 154 odst. 2 daňového řádu, tzn., že bude přihlédnuto k případné existenci 
očekávané daňové povinnosti. 

Ø  V případě rozložení úhrady rozhodného nedoplatku na splátky dle § 7 zákona o DML, 
nebude-li přednostní určení platby specifikováno  

- v žádosti o rozložení úhrady rozhodného nedoplatku na splátky nebo,  

- v samostatné žádosti učiněné současně s platbou nebo 

- ve zprávě pro příjemce platby (v platebním příkaze), 

bude použito pořadí úhrady dle § 152 daňového řádu. 

 

B) Zánik nedoplatků nepatrné hodnoty (§ 11 zákona o DML) 

Ø  Zánik nedoplatků nepatrné hodnoty (dále jen „bagatelní nedoplatky“) se týká  

- fyzických osob, 

- právnických osob.  

Ø  Bagatelním nedoplatkem se rozumí nedoplatek na dani nebo příslušenství daně27 

- který vznikl do rozhodného dne (30. 9. 2022), 

- jednotlivě nedosahuje výše 

§ 30 Kč na dani z nemovitých věcí nebo jejím příslušenství, nebo 

§ 200 Kč v ostatních případech, 

- součet těchto nedoplatků evidovaných u téhož správce daně nepřesahuje výši 
1 000 Kč28. 

Ø  Bagatelní nedoplatek zaniká ze zákona ke dni účinnosti zákona o DML (1. 7. 2023). 

Ø  Výše jednotlivého nedoplatku se posuzuje k 1. 7. 2023, tj, okamžiku nabytí účinnosti zákona 
o DML, nikoliv k rozhodnému dni. 

Ø  Pro posouzení limitu jednotlivého nedoplatku (nedoplatek do 29,99 Kč, resp. do 199,99 Kč 
včetně) není rozhodující, jak je zanesen na osobním daňovém účtu, ale jeho faktická výše29. 

Ø  Pro zánik bagatelního nedoplatku není překážkou existence jiných než bagatelních 
nedoplatků u téhož správce daně. 

Ø  Zánik nedoplatku bude v evidenci daní vždy zaznamenán zpětně k datu 1. 7. 2023. Je proto 
vhodné, aby byla tato změna zaznamenána co nejdříve s ohledem na možný vznik újmy 
daňovému subjektu 

 

 
27 § 11 odst. 1 zákona o DML  
28 § 11 odst. 2 zákona o DML 
29 Např. v případě paušální daně, která je vyměřena za konkrétní zdaňovací období, je na ODÚ zanesen předpis 
rozdělený až na 12 samostatných předpisů (za každý jednotlivý měsíc), ale pro posouzení limitu pro možný zánik 
nedoplatku nepatrné hodnoty (do 199 Kč za jednotlivý nedoplatek) je třeba tento limit vztáhnout k celkové výši 
stanovené daně za zdaňovací období, nikoliv k jednotlivým předpisným větám (12 předpisných vět do limitu 
199 Kč). 



Č. j.: 43924/23/7700-50123-500852 strana 8 (celkem 10) 
 

1. Specifické posouzení vzniku úroku z prodlení 

Ø  Nedoplatek na úroku z prodlení se považuje pro účely zákona o DML za vzniklý dnem, kdy 
pominuly podmínky pro jeho další vznik30, tj. k 30. 9. 2022 byl nedoplatek (jistina), od něhož 
se odvíjí výše úroku z prodlení, zcela uhrazen. Toto pravidlo neplatí v případě, že je úrok 
z prodlení či jeho obdoba podle jiného zákona, stanoven rozhodnutím (tím je určen den 
vzniku). 

 
2. Souběžné uplatnění zániku bagatelních nedoplatků a odpuštění příslušenství  

Ø  Obě opatření lze uplatnit souběžně. Pokud k 1. 7. 2023 zanikne bagatelní nedoplatek 
(jistina), je možné následně požádat o odpuštění příslušenství souvisejícího s tímto 
nedoplatkem.  

 
C. Dopady zákona o DML do vymáhání daní 

Účelem této části metodického pokynu je vymezit případy, jak má správce daně postupovat 
při vymáhání nedoplatků, které mohou zaniknout odpuštěním. Dále je cílem zavést postupy, 
kdy je správce daně povinen z důvodu zániku některých nedoplatků ukončit vymáhání daní 
a v jakých případech musí správce daně přistoupit k odložení daňové exekuce. 

1. Postup při vymáhání daní – zánik bagatelních nedoplatků 

Ø  Správce daně ukončí vymáhání [zastaví daňovou exekuci podle § 181 odst. 2 písm. i) 
daňového řádu, vezme zpět přihlášku do dražby jiného exekučního orgánu, 
do insolvenčního řízení, do likvidace pozůstalosti a do veřejné dražby] bagatelních 
nedoplatků, které zanikly ke dni účinnosti zákona o DML. Správce daně obdobně ukončí 
vymáhání nedoplatku na ručiteli. 

Ø  Pokud nejsou předmětem daňové exekuce jen zanikající bagatelní nedoplatky, přistoupí 
správce daně k částečnému zastavení daňové exekuce (částečnému zpětvzetí 
přihlášených daňových pohledávek). 

Ø  Správce daně vydá potvrzení o zániku zástavního práva, byl-li bagatelní nedoplatek 
zajištěn zástavním právem a rozhodnutím o zřízení zástavního práva nejsou zajištěny 
žádné jiné nedoplatky.  

2. Postup při vymáhání daní – zánik určeného příslušenství daně odpuštěním 

Ø  Správce daně vymáhá rozhodné nedoplatky na dani a určeném příslušenství daně, dokud 
dlužník nepodal žádost o odpuštění určeného příslušenství daně a dokud není uhrazen 
rozhodný nedoplatek na dani. To neplatí, pokud dlužník podá žádost o rozložení úhrady 
rozhodného nedoplatku na splátky; za této situace správce daně rozhodne o odkladu 
daňové exekuce21. 

Ø  Pokud je podána žádost o odpuštění nebo žádost o rozložení úhrady rozhodného 
nedoplatku na splátky, nelze vymožené částky použít na úhradu určeného příslušenství 
daně, které se váže k rozhodnému nedoplatku specifikovaného v žádosti o odpuštění nebo 
rozložení úhrady rozhodného nedoplatku na splátky, které úhradou rozhodného nedoplatku 
zaniká. 

Ø  Pokud dlužník požádá o rozložení úhrady rozhodného nedoplatku na splátky a úhrada 

 
30 § 2 odst. 5 zákona o DML 



Č. j.: 43924/23/7700-50123-500852 strana 9 (celkem 10) 
 

rozhodného nedoplatku je rozložena na splátky, rozhodne správce daně z moci úřední 
o odkladu daňové exekuce21. Právní účinky provedených exekučních úkonů zůstávají 
zachovány. 

Ø  Pokud nejsou předmětem daňové exekuce jen rozhodné nedoplatky na dani a na určeném 
příslušenství daně, u kterých byla rozložena úhrada na splátky, přistoupí správce daně 
k částečnému odkladu daňové exekuce v rozsahu rozhodných nedoplatků na dani 
a určeného příslušenství daně, u kterých byla rozložena úhrada na splátky. 

- Odklad daňové exekuce není překážkou pro přihlášení rozhodného nedoplatku 
a nedoplatku na určeném příslušenství do dražby jiného exekučního orgánu nebo 
do veřejné dražby anebo pro uplatnění v insolvenčním řízení nebo v řízení 
o pozůstalosti. 

Ø  Správce daně může rozhodnout o vyloučení právních účinků nařízené daňové exekuce, 
pokud by jejich trvání mohlo ohrozit úhradu rozhodného nedoplatku ve splátkách. 
K takové správní úvaze správce daně může dojít zejména za situace, kdyby dlužník 
daňovou exekucí postižený majetek mohl použít na úhradu měsíčních splátek.  

- Naznačené situace mohou nastat v případě daňové exekuce srážkami ze mzdy 
a v případě daňové exekuce přikázáním jiné peněžité pohledávky, ve které byly 
postiženy dílčí peněžité pohledávky, které postupně vznikají z téhož právního důvodu, 
a současně jde o pohledávky vzniklé z podnikatelské činnosti dlužníka.  

Ø  Pokud jsou proti dlužníkovi vedena vykonávací řízení jinými exekučními orgány, správce 
daně nerozhodne o vyloučení právních účinků nařízené daňové exekuce.  

Ø  V případě zániku určeného příslušenství daně odpuštěním správce daně ukončí vymáhání 
(zastaví daňovou exekuci podle § 181 odst. 2 písm. i) daňového řádu, vezme zpět přihlášku 
do dražby jiného exekučního orgánu, do insolvenčního řízení, do likvidace pozůstalosti 
a do veřejné dražby), pokud dlužník uhradí nebo na něm bude vymoženo (za situace, 
že není rozložena úhrada rozhodného nedoplatku na splátky) plnění odpovídající 
rozhodnému nedoplatku na dani (jistině), který byl označen v žádosti o odpuštění. Správce 
daně obdobně ukončí vymáhání nedoplatku na ručiteli. 

Ø  Pokud nejsou předmětem daňové exekuce jen zanikající nedoplatky na určeném 
příslušenství daně, přistoupí správce daně k částečnému zastavení daňové exekuce 
(částečnému zpětvzetí přihlášených daňových pohledávek). 

Ø  Správce daně vydá potvrzení o zániku zástavního práva, byla-li daňová pohledávka 
zajištěna zástavním právem a rozhodnutím o zřízení zástavního práva nejsou zajištěny 
žádné jiné nedoplatky.  

Ø  Pokud byla vedena daňová exekuce jen k vymožení zaniklých rozhodných nedoplatků 
na dani, zanikají jako určené příslušenství daně i nevymožené exekuční náklady (náklady 
za nařízení daňové exekuce, náklady za výkon prodeje a hotové výdaje)10. 

Ø  Daňová exekuce je zpravidla nařízena k vymožení více nedoplatků. Předmětem daňové 
exekuce mohou být tedy jak rozhodné nedoplatky a nedoplatky na určeném příslušenství 
daně zanikající odpuštěním, tak i jiné („nerozhodné“) nedoplatky. Pokud ke dni zániku 
rozhodného nedoplatku není daňová exekuce již vedena k vymožení jiných „nerozhodných“ 
nedoplatků, zanikají jako určené příslušenství daně i nevymožené exekuční náklady. 
Exekuční náklady nezanikají v případě, kdy ke dni zániku rozhodného nedoplatku jsou 
předmětem daňové exekuce i jiné „nerozhodné“ nedoplatky, a to včetně nedoplatků 
na příslušenství daně, které nepodléhají režimu zákona o DML. 



Č. j.: 43924/23/7700-50123-500852 strana 10 (celkem 10) 
 

Ø  Exekuční náklady zanikají i tehdy, dochází-li k zániku předepsaného příslušenství daně 
z důvodu, že rozhodný nedoplatek na dani byl již dříve zaplacen (vymožen) a exekuční 
náklady jsou spojeny s vymáháním zanikajícího (určeného) příslušenství daně30. 

 
D. Účinnost 

Tento metodický pokyn nabývá účinnosti 1. 7. 2023. 

 

 

 

 

 

        Mgr. Ladislav Henáč   
              ředitel sekce 

 
 
 
Příloha 
Vztah zákona o DML a insolvenčního řízení 
 
 
Na vědomí 
Ministerstvo financí, Odbor 32 – Daňová legislativa 
Ministerstvo financí, Odbor 39 – Správní činnosti 
Generální ředitelství cel  
Sekce metodiky daní Generálního finančního ředitelství 
Sekce výkonu daní Generálního finančního ředitelství  
Sekce informatiky Generálního finančního ředitelství  
Odbor majetkových daní, oceňování a ostatních agend Generálního finančního ředitelství 
Oddělení metodiky daňového procesu II Generálního finančního ředitelství 
Oddělení soudních a správních agend Generálního finančního ředitelství  
Oddělení opravných prostředků Generálního finančního ředitelství 


		2023-06-30T11:34:58+0200
	Mgr. Ladislav Henáč




